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Tutkimuksen taustalla on SRV Rakennus Oy:n tarve kehittää suunnittelun ohjauksen 
prosessejaan siten, että käyttäjän hankintoihin liittyvät asiat saadaan paremmin liitettyä 
tietomallipohjaiseen suunnitteluun. Tutkimuksen tavoitteena onkin selvittää, miten 
rakennushankkeen käyttäjän laitehankinnat ja niiden suunnittelu etenee 
suunnitteluprosessissa, ja miten sen tulisi integroitua osaksi tietomallipohjaista 
suunnittelua. Tutkimus kohdistuu projektinjohtourakkana toteutettavan hankkeen 
pääkäyttäjän laitehankintoihin ja niiden suunnitteluun. 

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys luodaan kirjallisuustutkimuksen avulla 
tarkastelemalla rakennushankkeen suunnitteluprosessia, projektinjohtorakentamista ja 
tietomallintamista erillisinä kokonaisuuksina. Tutkimuksen empiirinen osa toteutetaan 
haastattelemalla case -kohteen eri osapuolia. Tutkimuksessa selvitetään, miten käyttäjän 
hankintojen nykyinen suunnitteluprosessi etenee ja minkälaisia lähtötietotarpeita siihen 
liittyy. Prosessista etsitään mahdollisia ongelmakohtia ja annetaan kehittämisehdotuksia 
ongelmien ratkaisemiseksi. Tutkimuksessa selvitetään myös, miten käyttäjän 
hankintojen mallintaminen pitäisi toteuttaa, jotta siitä saataisiin mahdollisimman paljon 
hyötyä. 

Tutkimuksen mukaan käyttäjän hankintojen suunnittelu on tärkeä osa koko hankkeen 
suunnitteluprosessia, ja siihen vaikuttavia tekijöitä ovat hankinnoista tarvittavien 
lähtötietojen määrä, käyttäjän asiantuntemus hankinnoista, hankintojen kustannukset 
sekä hankintatavat. Käyttäjän hankintojen suunnitteluprosessissa havaittavat ongelmat 
puolestaan liittyvät organisointiin, hankintarajoihin ja -tapoihin, tiedonhallintaan ja 
kommunikointiin sekä aikataulutukseen. Tutkimuksen perusteella havaitut ongelmat 
ovat kytköksissä toisiinsa, joten yksi ongelma voi aiheuttaa ongelmia myös muilla 
alueilla. Ongelmat voidaan kuitenkin välttää suunnittelemalla, sopimalla ja kirjaamalla 
asiat ja menettelytavat tarkasti ylös riittävän aikaisin. 

Tutkimuksen perusteella käyttäjän hankintojen suunnittelu voidaan toteuttaa 
tietomallipohjaisesti, mutta prosessi ei ole vielä yhtä sujuva kuin muilla 
suunnittelualoilla. Hankintojen mallintaminen ei sinänsä poista tutkimuksessa havaittuja 
ongelmia, mutta siitä on hyötyä monella muulla tavalla. Mallintaminen vaatii myös 
uudenlaisia toimintatapoja, mutta oikein toteutettuna käyttäjän hankintojen 
tietomallipohjaisesta suunnitteluprosessista hyötyvät kaikki hankkeen osapuolet. 
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LYHENTEET  JA TERMIT  

BIM Building Information Modeling, tietomallintamisen 

englanninkielinen termi. 

 

IFC Industry Foundation Classes, tietomallintamista 

hyödyntävien ohjelmistojen tiedonsiirtostandardi. 

 

Käyttäjä Käyttäjä on rakennushankkeen osapuoli, jonka tarpeesta 

hanke käynnistyy. Käyttäjä asettaa hankkeelle vaatimukset ja 

tavoitteet, ja edustaa hankkeessa sekä toiminnan että käytön 

ja ylläpidon asiantuntijaa. 

 

KSL -suunnittelu Lyhenne kiinteiden sairaalalaitteiden suunnittelusta. 

 

LVI -suunnittelu Lyhenne lämmitys-, vesi- ja viemäri- sekä 

ilmankäsittelyjärjestelmien suunnittelusta. 

 

Rakennuttaja Rakennuttaja on rakennushankkeen osapuoli, joka käynnistää 

hankkeen ja hoitaa sen läpiviennin. Rakennuttajana toimii 

tehtävään perehtynyt organisaatio, ja se voi olla hankkeesta 

riippuen joko käyttäjä, tilaaja, tai hankkeen omistaja. 

 

Rakennuttajakonsultti Rakennuttajakonsultti on rakennushankkeen osapuoli, joka 

toimii hankkeessa tilaajan edustajana muihin osapuoliin 

nähden ja johtaa hanketta toimeksiannon mukaisesti. 

 

Rakentaja Rakentaja on rakennushankkeen osapuoli, jonka tehtävänä on 

hankkeen lopputuotteen, rakennuksen, toteuttaminen. 

Rakentaja voi olla rakennuttaja tai erillinen 

rakennusurakoitsija. 
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Suunnittelija Suunnittelijat ovat rakennushankkeen eri suunnittelualojen 

asiantuntijoita, ja heidän tehtävänään on vastata rakennuksen 

tuotesuunnittelusta. Suunnittelijat muodostavat yhdessä 

suunnitteluryhmän, jota johtaa pääsuunnittelija. Muita 

suunnitteluryhmään kuuluvia osapuolia ovat mm. arkkitehti, 

rakennesuunnittelija, LVI -suunnittelija ja sähkösuunnittelija. 

 

TATE -suunnittelu Lyhenne taloteknisestä suunnittelusta, johon kuuluvat LVI -

suunnittelu, sähkösuunnittelu, automaatiosuunnittelu sekä 

telesuunnittelu. 

 

Tilaaja Tilaaja on rakennushankkeen osapuoli, joka määrittelee 

hankkeen vaatimukset ja tavoitteet. Tilaaja voi olla 

rakennushankkeen omistaja, lopullinen käyttäjä tai 

pelkästään hankkeen rahoittaja. Yleensä tilaaja ostaa 

rakennuttamispalvelut joko kokonaan tai osittain 

ulkopuoliselta organisaatiolta eli rakennuttajakonsultilta. 
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1 JOHDANTO 

1.1 Tutkimuksen tausta 

Viime vuosikymmenten ajan rakentamisen tuottavuuden kehittyminen on ollut hidasta 

muihin teollisuuden aloihin verrattuna (Salo 2012). Osasyynä tähän on verkkaisesti 

yleistyvät erilaiset tietotekniset järjestelmät, joiden avulla voidaan parantaa muun 

muassa tiedonhallintaa ja kommunikointia. Yleinen ongelma rakennushankkeissa onkin 

esimerkiksi asiakastarpeiden hidas kulkeutuminen hankkeen eri osapuolille ja tiedon 

muuttuminen matkan varrella. 

Rakentamisprosessin kehittämisessä eri osapuolten välisen kommunikoinnin sekä 

tiedonsiirron ja -hallinnan parantamisella arvioidaan olevan Sulankivi & al. (2002: 4) 

mukaan valtava mahdollisuus tuottavuuden nostamiseksi tulevaisuudessa. Hyvänä 

ratkaisuna tähän ongelmaan on tietomallintaminen. Tietomallintaminen on levinnyt 

hyvin nopeasti, ja laajimmin tietomallintaminen on käytössä suunnitteluvaiheessa eri 

suunnittelijoiden työkaluna. Tietomallintaminen parantaa muun muassa suunnitelmien 

havainnollisuutta sekä hankkeen osapuolten välistä yhteistyötä tehokkaan 

tiedonhallinnan johdosta.  

Tämän työn taustalla on SRV Rakennus Oy:n halu kehittää tietomallipohjaisia 

suunnitteluprosessejaan projektinjohtourakoissa. SRV vastaa useissa hankkeissaan 

suunnittelun ohjauksesta, ja tietomallintaminen on jo osa prosessia. SRV:llä on tarve 

kehittää suunnittelun ohjausta siten, että käyttäjän hankintoihin liittyvät asiat saadaan 

paremmin integroitua tietomallipohjaiseen suunnitteluun. Näin koko suunnitteluprosessi 

tehostuu eri osapuolten välisen kommunikoinnin parantuessa ja ristiriitojen vähentyessä. 

1.2 Tutkimuksen tavoitteet 

Tutkimuksen päätavoitteena on selvittää, miten rakennushankkeen käyttäjän 

laitehankinnat ja niiden suunnittelu etenee suunnitteluprosessissa, ja miten sen tulisi 

integroitua osaksi tietomallipohjaista suunnittelua. Tutkimuksen avulla esitetään 

nykyisen prosessin vaiheet, etsitään prosessin ongelmakohtia, sekä annetaan 
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kehittämisehdotuksia prosessin sujuvuuden parantamiseksi. Tutkimuskysymyksiä 

tarkastellaan koko suunnitteluprosessin sujuvuuden ja yhteistyön näkökulmasta, jolloin 

jokaisen hankeosapuolen näkökulma on tärkeä.  

Tutkimuksen päätavoite koostuu kolmesta osatavoitteesta, jotka on esitelty 

taulukkomuodossa kuvassa 1. Tutkimuksen ensimmäisenä osatavoitteena on selvittää, 

miten käyttäjäorganisaation hankintaprosessi etenee tutkimuskohteessa ja mitä 

lähtötietoja käyttäjä tarvitsee hankkeen muilta osapuolilta päätöksenteon tueksi. Mitä 

lähtötietoja muut osapuolet puolestaan tarvitsevat käyttäjän hankinnoista, milloin tiedot 

tarvitaan ja miten tietoja välitetään. Näin saadaan selville, miten käyttäjän hankintojen 

nykyinen suunnitteluprosessi etenee. 

 

Kuva 1. Tutkimuskysymykset ja tutkimuksen osatavoitteet. 

 

Toisena osatavoitteena on selvittää, minkälaisia ongelmia käyttäjän hankintojen 

lähtötietoihin ja lähtötietotarpeisiin sekä tietojen ajoitukseen ja toimitukseen liittyy. 

Minkälaisilla toimenpiteillä ongelmat voitaisiin puolestaan ratkaista. Näin saadaan 

selville, miten käyttäjän hankintojen suunnitteluprosessin tulisi edetä, jotta se olisi 

hankkeen etenemisen ja kaikkien osapuolten kannalta mahdollisimman sujuva.  

Kolmantena osatavoitteena on tutkia, miten käyttäjän hankintojen mallintaminen on 

tutkimuskohteessa toteutettu ja mitä hyötyä siitä on ollut hankkeen eri osapuolille. 
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Miten mallintamisprosessia tulisi kehittää, jotta siitä olisi mahdollisimman paljon 

hyötyä ja se saataisiin integroitua osaksi tietomallipohjaista suunnitteluprosessia. 

Tutkimus kohdistuu case -kohteen tulevan pääkäyttäjän hankintoihin, mutta 

tutkimustulosten perusteella pyritään löytämään myös laajemmin hyödynnettävissä 

olevia ratkaisuja. Tutkimuksen avulla pyritään löytämään kaikkien osapuolten kannalta 

järkevin toimintatapa käyttäjän hankintojen mallintamiseen, ja ratkaisemaan 

tutkimuksen edetessä ilmenevät mallintamisen ongelmat. 

1.3 Tutkimuksen rajaukset 

Käyttäjän hankintojen tutkiminen rajataan suuriin ja teknisiin laitteisiin, joilla voi olla 

merkittävä vaikutus erilaisiin suunnitteluratkaisuihin sekä itse rakentamisen 

toteutukseen. Tutkimuksen ulkopuolelle rajataan esimerkiksi irtokalusteet sekä pienet 

laitteet, joita suunnittelijoiden ei tarvitse huomioida osana suunnittelua. Tutkimus 

kohdistuu rakennushankkeen suunnitteluvaiheeseen, eikä rakentamisvaihetta ja siinä 

tapahtuvaa hankintojen toimitusta, asennusta ja kytkentää tutkita. 

Tietomallintamista yleisellä tasolla tutkitaan vain siltä osin, kuin suunnittelijoiden 

lähtötietotarpeiden ja laitteiden mallintamisen parempi ymmärtäminen vaatii. 

Tutkimuksen tavoitteena ei ole kehittää uusia tapoja käyttää tietomalleja, eikä 

mallintamisen hyötyjä käsitellä kuin käyttäjän hankintojen näkökulmasta. 

Tutkimuksessa ei myöskään käsitellä tietomallinnusohjelmistoja eikä mallintamisen 

teknistä toteutusta.  

1.4 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimuksen aihe ja tavoitteet huomioiden tarkastellaan aihetta laadullisesta, eli 

kvalitatiivisesta näkökulmasta. Kuten jo Creswell (1994) totesi, yksi kvalitatiivisen 

tutkimusotteen piirteistä on tutkimuksen kohteena olevien yksilöiden vaikutus 

lopputulokseen (ks. Hirsjärvi & Hurme 2008: 25). Tässä tutkimuksessa se onkin 

tärkeää, koska tutkimuksen avulla pyritään luomaan toimiva prosessi tutkimuskohteen 

kaltaisiin hankkeisiin, ei yleispätevää kaikkialla toimivaa mallia. 
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tutkia ennalta päätettyä kohdetta, joka voi olla esimerkiksi yhteisö tai laitos. 

Tapaustutkimuksen avulla tutkittavasta kohteesta pyritään saamaan mahdollisimman 

kokonaisvaltainen ja tarkka kuvaus. Se on kohdistunut enemmän selitykseen kuin 

tulkintaan, ja se voidaan toteuttaa pelkän arkistomateriaalin pohjalta. Sitä voidaan 

kuitenkin täydentää esimerkiksi haastatteluiden avulla henkilötasolta saatavilla tiedoilla. 

Tapaustutkimuksen avulla ei pyritä etsimään yleisiä ratkaisumalleja, vaan kiinnostus on 

tutkittavassa tapauksessa. (Anttila 2006: 281, 286, 287.) 

Case -tutkimuksen vaiheet Anttilan (2006: 288) mukaan ovat seuraavat: määritellään 

tutkimuksen tavoitteet, tehdään tutkimussuunnitelma, kerätään aineisto, järjestellään 

saatu aineisto, raportoidaan tutkimustulokset ja tarkastellaan niiden merkittävyyttä. 

1.4.2 Teemahaastattelu 

Tutkimusaineisto kerätään haastatteluilla, jotka kohdennetaan hankkeen eri osapuolille. 

Haastattelu on yksi yleisimmistä tiedonhankintamenetelmistä kyselyiden ohella. Se on 

joustava ja sopii hyvin monenlaisiin tarkoituksiin. Haastattelun avulla tiedonhankinnan 

kulkua voidaan ohjata itse haastattelutilanteessa, ja saada esiin vastausten taustalla 

olevia motiiveja. Haastattelu tiedonhankintamenetelmänä sopiikin hyvin tutkimukseeni, 

koska jo ennalta tiedetään tutkimuksen aiheen tuottavan monenlaisia vastauksia. 

(Hirsjärvi & Hurme 2008: 34, 35.) 

Haastattelulajina tutkimuksessa käytetään teemahaastattelua, eli puolistrukturoitua 

haastattelua. Rinsonin (1995) mukaan teemahaastattelussa kysymykset on ennalta 

määrättyjä, mutta haastattelija voi vaihdella kysymyksen sanamuotoa haastateltaville 

paremmin sopiviksi (ks. Hirsjärvi & Hurme 2008: 47). Teemahaastattelu sopii hyvin 

tutkimukseni haastattelulajiksi, koska kaikki haastateltavat tarkastelevat kysymyksiä eri 

näkökulmista. Tällöin myös kysymysten jäsentelyä täytyy muokata haastateltavien 

mukaan, eikä kysymyksille aseteta valmiita vaihtoehtoja, vaan haastateltavat vastaavat 

kysymyksiin omin sanoin. Tutkimuksen teoreettinen viitekehys puolestaan luodaan 

kirjallisuustutkimuksen avulla. Hirsjärvi & Hurme (2008: 13) mukaan 

kirjallisuustutkimus osoittaa, miten aihetta on aiemmin tutkittu, miten siinä on 

onnistuttu ja mitä aiheesta on vielä tutkimatta. 
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1.5 Tutkimuksen rakenne ja suoritus 

Tutkimus koostuu kuudesta luvusta. Johdantoluvussa esitetään tutkimuksen tausta, 

tutkimusongelmat ja -menetelmät sekä täsmennetään tutkimuksen tavoitteita, rajausta ja 

rakennetta. Toisessa luvussa aihetta tarkastellaan kirjalli suustutkimuksen avulla, jossa 

käsitellään rakennushankkeen suunnitteluprosessia, projektinjohtorakentamista ja 

tietomallintamista erillisinä kokonaisuuksina.  Kirjallisuustutkimuksen avulla 

ymmärretään paremmin rakennushankkeen suunnitteluprosessia ja käyttäjän roolia 

hankkeen osapuolena ja asiakkaana, projektinjohtorakentamista hankkeen 

toteutusmuotona ja toimintaympäristönä, sekä tietomallintamisen periaatteita ja hyötyjä 

suunnitteluprosessissa.  

Kolmannessa luvussa esitellään tutkimuskohteena oleva case -hanke ja 

haastattelututkimuksen toteutus sekä käydään läpi haastattelututkimuksen suoritus 

vaiheittain. Neljännessä luvussa esitetään haastattelututkimuksen tulokset. Viidennessä 

luvussa tarkastellaan tutkimustuloksia ja verrataan saatuja tuloksia tutkimuksen 

tavoitteisiin sekä kirjallisuustutkimukseen. Luvussa kuusi puolestaan esitetään 

tutkimuksen johtopäätökset, arvioidaan tutkimuksen toteutusta sekä annetaan 

ehdotuksia mahdollisia jatkotutkimuksia varten. 

1.6 Tutkimuksen tuotokset 

Tutkimustulosten perusteella annetaan kehittämisehdotuksia käyttäjän hankintojen 

tietomallipohjaisen suunnitteluprosessin parantamiseksi sekä kuvataan prosessin vaiheet 

prosessikaavion avulla. Prosessikaaviossa esitetään käyttäjän hankintojen 

suunnitteluketju yleisellä tasolla suunnittelun aloituksesta valmiiseen tietomalliin, sekä 

eri vaiheissa sovittavat asiat ja tuotettavat suunnitelmat. 
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2 KIRJALLISUUSTUTKIMUS  

Tässä luvussa tarkastellaan suunnitteluprosessia, projektinjohtorakentamista ja 

tietomallintamista kirjallisuustutkimuksen avulla. Suunnitteluprosessi käydään läpi 

vaiheittain, jotta ymmärretään paremmin eri osapuolten rooleja hankkeessa. 

Projektinjohtorakentamista tarkastellaan suunnittelun ja hankintojen ohjauksen 

näkökulmasta, sekä miten toteutusmuoto vaikuttaa suunnitteluun ja käyttäjän rooliin. 

Tietomallintamista tutkitaan tiedonhallinnan ja käyttäjän hyötyjen näkökulmasta, sekä 

käydään läpi mallintamisen vaiheistus osana suunnitteluprosessia. 

2.1 Rakennushankkeen suunnitteluprosessi 

Rakennushankkeella tarkoitetaan kaikkia toimenpiteitä, jotka tarvitaan halutun 

rakennuksen toteuttamiseen, aina rakentamispäätöksestä valmiin rakennuksen 

käyttöönottoon. Rakennushankkeen lopputuote voi olla joko uudisrakennus tai 

korjausrakennettu rakennus ja hankkeen toteutuksen toimenpiteitä voidaan tarkastella 

kahdesta näkökulmasta: rakennushankkeen osapuolten näkökulmasta ja 

rakennushankkeen vaiheiden näkökulmasta. (RT 10-10387 2001: 2.) 

Rakennushanke voidaan jakaa ajallisesti sekä sisällöllisesti erillisiin vaiheisiin, jotka 

toteutuvat jokaisessa rakennushankkeessa sen luonteesta riippumatta. Hankkeen 

erityispiirteet huomioiden eri vaiheita voidaan kuitenkin painottaa tarvittavalla tavalla. 

Suunnitteluvaiheeseen voidaan sisällyttää kolme vaihetta, jotka ovat tarveselvitys, 

hankesuunnittelu ja rakennussuunnittelu. Muita rakennushankkeen vaiheita ovat 

rakentaminen ja käyttöönotto. (Vuorela & al. 2001: 51.) 

Rakennussuunnittelu voidaan puolestaan jakaa ehdotus-, luonnos- ja toteutusvaiheisiin, 

joissa kehitetään edellisissä vaiheissa määriteltyjä rakennushankkeen arkkitehtonisia, 

toiminnallisia ja teknisiä ratkaisuja. Rakennussuunnitteluvaihe alkaa tarvittaessa 

suunnittelijoiden valinnalla, mutta vaativissa hankkeissa suunnittelijat kannattaa valita 

jo hankesuunnitteluvaiheessa. Suunnittelijoiden valinta on tehtävä huolellisesti, koska 

rakennussuunnittelulla on suuri merkitys rakennushankkeen onnistumisessa. (RT 10-

10387 2001: 12.) 
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Rakennushankkeen suunnittelun tilaajana voi olla rakennuttaja, rakennuttajakonsultti tai 

urakoitsija hankkeen toteutusmuodosta riippuen. Suunnittelun tilaaja luo suunnittelulle 

edellytykset ja ohjaa suunnittelua. Rakennussuunnitteluvaiheessa lähtökohtana toimii 

hankesuunnitelmassa asetetut tavoitteet, joiden avulla tilaaja määrittelee 

suunnittelijoiden tehtävät. Rakennussuunnitteluvaiheeseen osallistuu kaikki hankkeen 

suunnittelijat, joten suunnittelijoiden yhteistyön toimivuus on hyvin tärkeää. Eri 

suunnittelutehtävien tekijöillä on oltava riittävä ammattitaito ja suunnitelmien 

yhteensopivuus on varmistettava. Suunnitteluryhmille onkin kehitetty erilaisia 

toimintamalleja, kuten pääsuunnittelijan koordinoima suunnittelu, joiden avulla 

järjestetään suunnitteluyhteistyön sopimukset. (Kankainen & Junnonen 2000: 33) 

2.1.1 Ehdotussuunnittelu 

Ehdotussuunnitteluvaiheessa pyritään aikaansaamaan perusratkaisu, jossa otetaan 

huomioon hankkeelle asetetut tavoitteet. Ehdotuspiirustusten avulla vertaillaan 

vaihtoehtoisia toiminta- ja maankäyttömalleja sekä muutamia perusratkaisuja. 

Ratkaisujen yksityiskohtia ja luonnossuunnitelmia laadittaessa on suunnitelmien 

rakentamissäännösten mukaisuus varmistettava viranomaisilta. Valittu ratkaisu 

täydennetään ehdotussuunnitelmaksi, jonka tilaaja hyväksyy yleissuunnittelun pohjaksi. 

(RT 10-10387 2001: 12.) 

Kankaisen & Junnosen (2000: 37) mukaan ehdotussuunnitelmassa tulee ilmetä kohteen: 

- toiminnallinen, rakennustaiteellinen ja tekninen yleisratkaisu 

- sijoittuminen tontille ja liittyminen ympäristöön 

- perustamisolosuhteet sekä kunnallistekninen valmius ja liittymätiedot 

- sekä kustannusarvio. 

Ehdotussuunnitteluvaiheessa suunnittelijoiden tehtävänä on täsmentää käyttäjän, 

tilaajan ja ympäristön asettamat tavoitteet sovitun laatutason mukaisesti. Arkkitehti 

esittää uusia vaihtoehtoisia ratkaisuja, joista suunnittelijat yhdessä valitsevat ehdotuksen 

tilaajan hyväksyttäväksi. (RT 10-11109 2013: 8.) 
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2.1.2 Luonnossuunnittelu 

Luonnossuunnitteluvaiheessa tarkennetaan ehdotussuunnitelmissa esitettyä rakennuksen 

sijoittumista tontille ja sen ympäristöön sekä toiminnallista, rakennustaiteellista ja 

teknistä yleisratkaisua. Luonnossuunnitteluvaiheeseen sisältyy perusratkaisu 

rakennejärjestelmästä sekä tekniset tilavaraukset. (RT 10-10387 2001: 12.) 

Luonnossuunnitelmia verrataan aiempiin suunnitelmiin ja suunnitelmista tarkistetaan, 

että hankkeen laajuustiedot vastaavat tavoitteita ja tilaohjelmaa on noudatettu. 

Hankkeen kustannusarvion, toteutusaikataulun ja rahoitussuunnitelman on oltava 

linjassa sovittujen tavoitteiden kanssa. Ennen tilaajan hyväksyntää luonnoksista 

hankitaan vielä lausunnot käyttäjiltä sekä tarvittaessa asiantuntijoilta ja viranomaisilta. 

Kun tilaaja hyväksyy suunnitelmat, laaditaan niistä rakennuslupahakemuksen asiakirjat. 

Rakennuslupaan tarvitaan pääpiirustukset, selvitys rakentamispaikan perustamis- ja 

pohjaolosuhteista sekä muut viranomaisten vaatimat asiakirjat. (Kankainen & Junnonen 

2000: 38.) 

2.1.3 Toteutussuunnittelu 

Toteutussuunnitteluvaiheessa rakennuslupa-asiakirjoista jalostetaan työpiirustukset ja 

tekniset suunnitelmat niin, että niiden avulla voidaan määritellä rakennuksen laatu ja 

määrä sekä antaa urakkatarjous. Toteutussuunnitelmien on oltava asetettujen 

vaatimusten mukaisia sekä täytettävä toiminnan ja käytön aiheuttamat tarpeet. 

Ratkaisujen ja detaljien on oltava tavoitteiden mukaisia ja osasuunnitelmien on 

muodostettava eheä kokonaisuus. Toteutussuunnittelua voidaan tehdä vielä 

rakentamisen aikanakin, jolloin tehdään esimerkiksi erilaisten valmistus- sovitus- ja 

asennuspiirustukset sekä täydentävät osapiirustukset, joita tarvitaan hankkeen 

toteuttamiseksi. (Kankainen & Junnonen 2000: 38 - 39). 

2.1.4 Käyttäjän rooli rakennushankkeessa 

Käyttäjä on rakennushankkeen osapuoli, joka toimii rakennettavan kohteen käytön 

asiantuntijana, ja jota varten hanke toteutetaan. Hankkeen lähtökohtana ovat käyttäjän 

vaatimukset ja tavoitteen niin laadun kuin toiminnallisuuden suhteen. Hankkeen muiden 
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osapuolten tehtävänä on varmistaa, että käyttäjän tarpeet toteutuvat. (RT 10-10387 

2001: 5.) 

Käyttäjäorganisaatiolla on rakennushankkeessa kaksi tärkeää tahoa, jotka vastaavat 

rakennuksen toiminnasta ja kiinteistönhoidosta. Toiminnasta vastaava taho huolehtii, 

että rakennettava rakennus vastaa käyttötarkoitusta ja sille asetettuja vaatimuksia. 

Kiinteistönhoidosta vastaava taho huolehtii puolestaan kiinteistönhoidon näkökulman 

huomioimisesta. (RT 10-10387 2001: 5.) 

Kirjallisuudessa ei ole paljonkaan tutkittu rakennushankkeen käyttäjää ja sen roolia 

hankkeissa muuten kuin RT -tehtäväluetteloissa. Käyttäjä tulee useimmiten esiin 

puhuttaessa asiakkuudesta, mutta asiakkaallakin tarkoitetaan yleensä tilaajaa, joka tosin 

voi olla myös rakennuksen käyttäjä. Yksi syy miksi loppukäyttäjästä ei ole paljon 

kirjallisuutta, on mahdollisesti käyttäjien muodostama hyvin moninainen joukko. Tämä 

tarkoittaa sitä, että jokaisessa hankkeessa käyttäjä on erilainen, jolloin sen toimintatavat 

muuttuvat hankkeittain. Tällöin on vaikea kehittää yleispäteviä ratkaisuja käyttäjän 

kuvaamiseen ja sen toimintaan. 

Rakentaminen eroaa muista teollisuuden aloista sen projektiluontoisuuden vuoksi. 

Rakentamisessa hankkeet ovat kertaluontoisia, ja osapuolet vaihtuvat projekteittain. 

Tämä johtaa siihen, ettei aiempia kokemuksia voida täysin hyödyntää tulevissa 

hankkeissa, vaikka kohde olisikin osittain samankaltainen.  Jokaisen hankkeen sisällön 

määrittää kuitenkin aina asiakas. (Ventovuori & al. 2002: 35.) 

Rakennusurakoitsijalla on yleensä asiakassuhteissa kaksi ulottuvuutta: tilaajalle 

tuotetaan erilaisia palveluprosesseja ja käyttäjälle hankkeen lopputuotteen, rakennuksen 

(ks. kuva 2). Kun asiakkuus muuttuu moniulotteiseksi, aiheuttaa tämä myös hankkeen 

toimittajaverkoston monimutkaistumista. Rakennusurakoitsijalla ja tilaajalla on 

keskinäisten asiakassuhteiden taustalla myös omia asiakassuhteita kolmansiin 

osapuoliin, jotka osallistuvat asiakasketjuun ja tuottavat lisäarvoa lopputuotteeseen.  

Asiakkuus muodostaakin asiakasketjun, jossa tilaaja, käyttäjä, rakennusurakoitsija ja 

aliurakoitsijat sekä suunnittelijat toimivat yhtäaikaisesti. (Kärnä & al. 2007: 18 -20.) 
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Kuva 2. Rakennusurakoitsijan keskeiset asiakassuhteet (kuva muokattu lähteestä 
Kärnä & al. 2007: 19). 

 

Urakoitsijan on otettava huomioon sekä tilaajan että käyttäjän tarpeet, ja organisoitava 

toiminta siten, että kummallekin asiakkaalle on omat vastuuhenkilönsä. Näin urakoitsija 

pyrkii parantamaan palvelujen toiminnallista laatua ja tuottamaan lisäarvoa molemmille 

osapuolille. Yleensä myös tilaaja on suhteessa sekä rakennusurakoitsijaan että 

käyttäjään, jolloin tilaajan on suojeltava molempia suhteita. Tällöin tilaaja toimii 

samanaikaisesti sekä yritys- että kuluttajamarkkinoilla. (Ventovuori & al. 2002: 35, 37.) 

Sairaalasuunnittelussa läheinen yhteistyö käyttäjän kanssa korostuu, kun uusissa 

sairaaloissa halutaan uudistaa myös hoitokäytäntöjä. Lääketieteen ja tekniikan kehitys 

asettaa vaatimuksia myös tilojen muuntojoustavuudelle. Muuntojoustavuuden 

lisääminen puolestaan asettaa vaatimuksia rakenneratkaisuille. Sairaaloiden 

hyötykuormat ovat suuria verrattuna esimerkiksi toimistorakennukseen, jolloin 

rakenteiden mitoituksessa on otettava huomioon tulevaisuudessa mahdollisesti tehtävät 

uudet läpiviennit sairaalateknisille laitteille. (Rakennuslehti 2013.) 

Rakennusurakoitsijan näkökulmasta käyttäjä ei useinkaan ole asiakas, vaan asiakkaan 

asiakas (ks. kuva 3), jolloin joko tilaaja edellyttää urakoitsijalta yhteistyötä käyttäjään 

tai urakoitsijalla itsellään on tarve asioida käyttäjän kanssa. Tällöin on vaarana se, että 

käyttäjä jää liian etäiseksi urakoitsijalle, eikä todellisia tarpeita kyetä tunnistamaan. 

Tilaajan onkin pyrittävä toimimaan linkkinä käyttäjän ja urakoitsijan välillä. 

(Ventovuori & al. 2002: 45, 52.) 
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Kuva 3. Asiakkaan asiakas (kuva muokattu lähteestä Ventovuori & al. 2002: 45.) 

 

Ongelmana on usein, että tilaaja ei ole huolehtinut riittävien lähtötietojen antamisesta 

oikeaan aikaan. Käyttäjän tarpeet eivät välity tilaajan kautta kuten pitäisi, eikä 

yhteistyötä tehdä riittävästi. Monet muutkin suunnitteluprosessin ongelmat liittyvät 

puutteelliseen tiedonkulkuun osapuolten välillä, eikä käytettävissä olevia 

informaatioteknologioita, kuten tietomallinnusta, käytetä hyväksi riittävästi. (Pekkanen 

2005: 74 - 77.) 

2.2 Projektinjohtorakentaminen  

Peltonen & Kiiras (2000: 6) mukaan rakennushankkeet on Suomessa toteutettu 

yleisimmin urakointitavalla, jossa suunnittelu ja rakentaminen ovat toisistaan täysin 

erillisiä prosesseja. Tilaaja ohjaa suunnittelua ja hankinnat tehdään suunnitelmien 

valmistuttua kokonais- tai jaettuna urakkana. 

Perinteinen kokonaisuuden suunnittelu ei kuitenkaan ole joustava 

suunnitelmamuutoksille, joita ovat esimerkiksi käyttäjän tilaratkaisut ja tilavaraukset. 

Usein käyttäjien suunnitelmiin tulee muutoksia hankeen eri vaiheissa sekoittaen 

suunnitteluprosessia ja heikentäen suunnitteluratkaisuja. Kokonaiskilpailutus edellyttää 

valmiita suunnitelmia aikaisessa vaiheessa, mikä ei ole hyvä asia käyttäjän 

päätöksentekoprosessin kannalta. Tällaisiin tilanteisiin paremmin soveltuva 
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toteutusmuoto on projektinjohtorakentaminen, jossa yhtenä tärkeänä tavoitteena on 

suunnitteluprosessin joustavuus. (Kruus & al. 2006: 5.) 

Rakennushankkeen toteutusmuodon kannalta asiakassuhteiden onnistuminen edellyttää 

muun muassa avointa kommunikaatiota, systemaattista tiedonvaihtoa sekä selkeästi 

määriteltyjä ja yhteisesti hyväksyttyjä tavoitteita. Toteutusmuodon vaikutukset 

kohdistuvat etenkin eri osapuolten välisiin sopimussuhteisiin, vastuun jakautumiseen ja 

tilaajan vaikutusmahdollisuuksiin hankkeen aikana. (Pekkanen 2005: 38.) 

Projektinjohtorakentaminen on hankkeen järjestämismuoto, jota johtaa ammattimainen 

projektinjohtototeuttaja yhteistyössä tilaajan kanssa. Projektinjohtorakentamisessa 

suunnittelu, hankinta ja toteutus limitetään tekemällä rakennustyöt useina suunnittelun 

aikana kilpailutettuina hankintoina. Tällöin suunnitteluun voidaan käyttää enemmän 

aikaa, samalla kun hankkeen läpiviennin kokonaisaika lyhenee kuvan 4 mukaisesti. 

(Peltonen & Kiiras 2000: 11 - 13.) 

 

Kuva 4. Projektinjohtorakentamisen vaikutus hankkeen aikatauluun (kuva muokattu 
lähteestä Peltonen & Kiiras 2000: 13). 

 

Tilaajalla on aina lopullinen päätösvalta suunnitelmiin ja hankintoihin, jolloin 

suunnitelmia voidaan kehittää vielä rakentamisen aikana. Projektinjohtorakentaminen 

helpottaa myös sopeutumista käyttäjän vaatimuksiin, jotka usein täsmentyvät hyvin 

myöhäisessä vaiheessa. Suunnittelun joustavuuden vuoksi projektinjohtorakentaminen 
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Kuva 6. Projektinjohtototeuttajan tehtäväryhmät eri toteutusmuodoissa (kuva 
muokattu lähteestä RT 16-10906 2007: 1). 

 

2.2.1 Projektinjohtourak ka 

Projektinjohtourakoinnissa tilaaja tekee urakkasopimuksen vain 

projektinjohtourakoitsijan kanssa, mikä selkiyttää sopimussuhteita ja vastuita tilaajan 

näkökulmasta. Projektinjohtourakoitsijan tehtäviin kuuluu projektinjohtotehtävät, 

työmaan johtotehtävät sekä rakennustyöt. Projektinjohto-organisaatio koostuu 

projektinjohtourakoitsijan omasta henkilökunnasta ja hankinnat tehdään 

projektinjohtourakoitsijan nimiin, mutta tilaajalla on kuitenkin lopullinen päätösvalta 

hankinnoissa. Hankintojen lisäksi myös suunnittelusopimukset voidaan tehdä 

projektinjohtourakoitsijan nimiin, mutta suunnitelmat ja hankinnat on edelleen 

hyväksytettävä tilaajalla. (Peltonen & Kiiras 2000: 24.) 

Projektinjohtourakassa sopimuksen kohteena on rakennustyö, ja sopimusehtoina 

käytetään rakennusurakan yleisiä sopimusehtoja (YSE 1998). Projektinjohtourakan 
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erona tavalliseen pääurakkamuotoon on se, että rakennustyöt toteutetaan hankintoina, 

joihin tilaajalla on päätösvalta. Tilaajan ammattitaidosta ja resursseista riippuen se voi 

käyttää erillistä rakennuttajakonsulttia, joka toimii tilaajan edustajana muihin 

hankeosapuoliin nähden. (Kruus & al. 2006: 17.) 

Asiakkuuden näkökulmasta toimintatapa, jossa tilaaja on sopimussuhteessa vain yhteen 

palvelun tuottajaan, on hyvin selkeä. Tämä luo hyvät edellytykset toteuttaa 

loppukäyttäjän tarpeet mahdollisimman hyvin, jolloin prosessi toimii käyttäjän kannalta 

optimaalisesti. Tämä edellyttää kuitenkin rakennusurakoitsijalta ja muilta osapuolilta 

tiivistä yhteistyötä sekä selkeitä sopimuksia. (Pekkanen 2005: 30.) 

Rakennusurakoitsijan tulee tietää tilaajan ja käyttäjän todelliset tarpeet hankkeessa, 

mutta moniulotteiset sidosryhmät ja yhteistyöntarve tekevät määrittelystä hankalaa. 

Yksi tärkeä osa asiakassuhdetta onkin vuorovaikutus. Urakoitsijan on kyettävä 

hoitamaan viestintä tehokkaasti kaikkien hankkeen osapuolten välillä, mikä lisää 

tiedonkulun lisäksi myös eri osapuolten välistä luottamusta. (Ventovuori & al. 2002: 43 

- 44.) 

Käyttäjän yksilöllisten vaatimusten huomioiminen edellyttää urakoitsijalta 

rakennusprosessin organisoimista ja ohjausta. Prosessin on oltava mahdollisimman 

selkeä ja yksinkertainen, jotta asiakaslähtöinen rakentaminen toteutuu ja vaatimukset 

voidaan ottaa huomioon. (Ventovuori & al. 2002: 38.) 

2.2.2 Suunnittelun ohjaus 

Suunnittelun ohjauksen tarkoituksena on varmistaa, että suunnitteluprosessi johtaa 

asetettuihin tavoitteisiin ja suunnitelmat täyttävät niille asetetut vaatimukset (RT 10-

11107 2013: 12). Suunnittelun ohjauksella opastetaan suunnittelijoita tavoitteiden 

mukaisten ja keskenään yhteensopivien suunnitteluratkaisujen laatimiseen (RT 13-

10860 2005: 2). Suunnittelun ohjauksessa suunnittelijoiden ja muiden osapuolten 

välinen yhteistyö järjestetään sopimalla yhteiset käytännöt suunnitelmakatselmusten 

järjestämisestä sekä hyväksyttämis- ja raportointimenettelystä (RT 10-11076 2012: 7). 
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Suunnittelun ohjaus on osa suunnittelun johtamista, johon kuuluu lisäksi suunnittelun 

organisointi, valvonta ja koordinoiminen. Suunnittelun johtamisella pyritään täyttämään 

tilaajan suunnitelmakokonaisuudelle asettamat tavoitteet ja vaatimukset. Johtamisen 

näkökulmasta suunnittelun johtaminen on myös asiakassuhteiden johtamista, jossa eri 

osapuolten tarpeet, tavoitteet ja toiveet huomioidaan ja ristiriitatilanteet selvitetään. (RT 

13-10860 2005: 2, 4) 

Projektinjohtorakentamisessa rakennus jaetaan kiinteään perusosaan ja muuttuvaan 

tilaosaan, joilla rakentamiseen saadaan muunto- ja käyttöjoustavuutta. 

Muuntojoustavuutta tarvitaan kun rakennuksen käytössä tapahtuu muutoksia, 

esimerkiksi käyttäjän vaihtumisen vuoksi. Käyttöjoustavuudella puolestaan tarkoitetaan 

rakennuksen kykyä mukautua erilaisiin käyttötarkoituksiin. Tähän vaikuttaa muun 

muassa tilojen yleispätevyys ja järjestelmien säädettävyys. Huono muunto- ja 

käyttöjoustavuus rajoittaa rakennuksen käyttöä tulevaisuudessa, mikä ei käyttäjän 

näkökulmasta ole toivottavaa. (Kruus & al. 2006: 22.) 

Hanke- ja yleissuunnittelu 

Perinteisesti rakennushankkeissa on ajateltu, että käyttäjät pystyvät määrittelemään 

kaikki vaatimuksensa ja hyväksymään suunnitteluratkaisut jo 

hankesuunnitteluvaiheessa. Todellisuudessa tilanne on harvoin tämä, ja usein tuleva 

käyttäjä ei ole edes tiedossa projektin alkuvaiheessa. Tämän vuoksi hankkeen laajuutta 

ei voida kuvata perinteiseen tapaan yksityiskohtaisella tilaohjelmalla, vaan on 

käytettävä joustavaa tilaohjelmaa. Tavoitteita asetettaessa joustavuus huomioidaan 

määrittämällä kiinteä perusrakennus, muuttuvan tilaosan laajuus ja ominaisuudet, sekä 

jakamalla budjetti näiden välille. (Kruus & al. 2006: 24.) 

Yleissuunnittelua voidaan pitää kiinteän perusosan suunnitteluvaiheena, ja 

yleissuunnitelmassa esitetään muuttuvan osan rajaus sekä tila-alueet. 

Yleissuunnitteluvaihe on projektinjohtorakentamisessa tärkeässä roolissa, koska 

yleissuunnitelman perusteella laaditaan toteutusvaiheen projektisuunnitelma, aloitetaan 

kiireellisimmät hankinnat ja rakentaminen sekä muuttuvan tilaosan toteutussuunnittelu 

(ks. kuva 7). (Kruus & al. 2006: 22, 28.) 
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Kuva 7. Yleissuunnittelun prosessi projektinjohtototeutuksessa (kuva muokattu 
lähteestä Kruus & al. 2006: 28). 

 

Projektisuunnittelu  

Projektisuunnittelu on osa jokaista rakennushanketta, ja projektinjohtorakentamisessa 

projektisuunnitelmalla on erityisen suuri merkitys. Projektisuunnitelmaa varten 

laaditaan projektiorganisaatio, määräluettelo ja kustannusarvio, hankintajako ja 

tavoitebudjetti sekä suunnittelu-, hankinta- ja rakennusaikataulu. Lisäksi voidaan tehdä 

esimerkiksi riskianalyysi, laatusuunnitelma ja raportointisuunnitelma. (Peltonen & 

Kiiras 2000: 14 - 15.) 

Suunnitelma-aikataulu laaditaan samanaikaisesti hankinta-aikataulun kanssa, koska 

hankinnat määrittävät milloin piirustuksia tarvitaan. Suunnitelma-aikatauluun merkitään 

erikseen kunkin suunnittelualan suunnitelmat, ja aikatauluun on hyvä merkitä myös 

tilaajan ja käyttäjän sovitut lähtötietojen päivämäärät suunnittelun valvonnan 

helpottamiseksi. (Ratu S-1229 2011: 11.) 

Projektisuunnittelussa projektinjohtourakoitsija suunnittelee muun muassa projektin 

päätöksentekomenettelyn sekä eri osapuolten välisen tiedonhallinta- ja 

välitysmenettelyn, ja hyväksyttää ne tilaajalla. Tilaaja puolestaan varmistaa, ettei 
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tilaajan sopimussuhteisten osapuolten välillä ole hankkeen tavoitteiden osalta ristiriitaa. 

(RT 10-10907 2007: 2.) 

Toteutussuunnittelu 

Projektinjohtourakoitsija ohjaa toteutussuunnittelua aikataulusuunnittelun sekä 

hankinnan ja rakentamisen asiantuntijana, ja informoi tilaajaa välittömästi tavoitteiden 

saavuttamisen vaarantuessa. Projektinjohtourakoitsijan on huolehdittava siitä, että 

hankintoihin liittyvä suunnittelu on yhteen sovitettu muuhun suunnitteluun, ja lisä- ja 

muutossuunnittelutarpeet tulee hoidetuksi. Ongelmien ilmetessä 

projektinjohtourakoitsija ehdottaa tilaajalle oma-aloitteisesti korjaavia toimenpiteitä. 

Tilaaja puolestaan käsittelee ja tilaa lisä- ja muutossuunnitelmat, sekä järjestää 

käyttäjäyhteistyön. (RT 10-10907 2007: 2 - 3.) 

Projektinjohtorakentamisessa suunnittelua voidaan ohjata yhdistetyllä työntö- ja 

imuohjauksella kuvan 8 mukaisesti. Tämä on hyvä ratkaisu, koska pelkällä 

hankintatoimen suunnitelmien imuohjauksella suunnittelijoiden on vaikea tehdä oikeita 

suunnitelmia. Suunnitelmia voidaan vaatia myös osista, joista ei ole saatu vielä edes 

suunnittelun lähtötietoja. Toisaalta suunnittelijat eivät pysty toimittamaan kerralla 

valmiita suunnitelmia toteutusta varten, vaan suunnitelmiin tulee aina muutoksia tai 

tarkennuksia projektin edetessä. (Kruus 2008: 62.) 

 

Kuva 8. Suunnittelu ohjaus työntö- ja imuohjauksella (kuva muokattu lähteestä Kruus 
2008: 63). 

 

Projektinjohtorakentamisessa suunnitteluaikataulu laaditaan yleensä 

hankintapaketeittain, vaikka se ei sovellu kovin hyvin suunnittelun ohjaukseen. 

Suunnittelun näkökulmasta hankintapaketit muodostavat vääränlaisia 
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asiakokonaisuuksia, mikä hankaloittaa suunnitelmien tuottamista. Suunnittelua tulisi 

toteuttaa kokonaisuuksina, suunnitelmapaketteina, joiden suunnittelu on tehtävä yhtä 

aikaa. Suunnitelmapaketit päätetään toteutussuunnittelun alkuvaiheessa, ja ne 

muodostetaan siten, että samaan aikaan suunniteltavat sekä samaan aikaan hankittavat 

osat muodostavat yhden paketin. Projektin ohjauksen näkökulmasta suunnitelmapaketit 

antavat muun muassa käyttäjälle aikaa tehdä päätöksiä. (Kruus & al. 2006: 34 - 35.) 

2.2.3 Käyttäjä suunnittelun ohjaus 

Suuri osa suunnitteluohjausvaiheen riskeistä on lähtöisin käyttäjästä. Käyttäjän 

päätöksenteon ja sen aikataulutuksen puutteellinen ohjaus voi johtaa hallitsemattomaan 

käyttäjäsuunnitteluun, mikä puolestaan aiheuttaa puutteita tiedonkulkuun. Esimerkiksi 

suunnittelijat eivät saa tarvitsemiaan lähtötietoja, tai tietojen muuttuessa ne eivät 

kulkeudu eri osapuolille. Suunnittelun ja toteutuksen kannalta on erittäin tärkeää, että 

myös käyttäjän suunnittelu pysyy muun projektin aikataulussa. Tämän vuoksi käyttäjän 

osallistuminen suunnitteluprosessiin on suotavaa, ja käyttäjäpäätösten ja -muutosten 

menettelytavat on sovittava ennalta jo sopimusvaiheessa. (Martin 2010: 37 - 39.) 

Tilaajan on tiedotettava projektinjohtourakoitsijalle tekemänsä käyttäjäsopimukset, 

joista ilmenee muun muassa käyttäjätietojen toimitusaikataulu sekä tilaajan ja käyttäjän 

väliset hankintarajat. Käyttäjätietojen toimittaminen on tärkeää, jotta 

projektinjohtourakoitsija voi varautua projektin muun ohjauksen osalta mahdollisesti 

myöhään saataviin käyttäjäpäätöksiin ja -muutoksiin. Erityisen tärkeää on toimittaa 

tiedot hankinnoista, joilla on vaikutuksia muihin rakennusosiin. (RT 10-11081 2012: 7.) 

Tilaajan on määriteltävä projektinjohtourakoitsijalle ja suunnittelijoille, kuka projektissa 

tekee päätöksiä ja miten. Lisäksi on yhdessä sovittava projektinjohtourakoitsijan ja 

pääsuunnittelijan suunnittelun ohjausvastuista ja suunnitelmia koskevasta 

hyväksyttämismenettelystä. (RT 10-11081 2012: 7 - 8.) 

Projektinjohtourakoitsija, tilaaja ja pääsuunnittelija sopivat yhdessä, miten hankkeessa 

ohjataan toteutussuunnittelua, ja menettelytapa kuvataan urakkasopimuksessa. 

Suunnittelun aikatauluttamisen periaatteet käydään tarvittaessa tilaajan johdolla läpi 

toteutussuunnittelun aloituspalaverissa. (RT 16-10906 2007: 5, 9.) 
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Koskenvesa & Sahlstedt (2011: 13) mukaan Lean filosofiassa toimintaa lähestytään 

arvon tuottamisen näkökulmasta, ja organisaation toiminnalle on nimetty kolme 

kategoriaa, jotka ovat: 

- arvoa tuottava 

- arvoa tuottamaton mutta välttämätön 

- ja arvoa tuottamaton toiminta. 

Keskeisenä ajatuksena on siis se, että kaikki toiminnot jotka eivät tuota lisäarvoa 

asiakkaalle, ovat hukkaa (Koskenvesa & Sahlstedt 2011: 13). 

Kun Lean ajattelua sovelletaan suunnittelussa ja rakentamisessa, siitä käytetään 

nimitystä Lean construction, eli Lean rakentaminen. Lean construction painottaa nopean 

ja luotettavan toimituksen merkitystä rakennushankkeessa, ja sen avulla voidaan vastata 

paremmin asiakkaan tarpeisiin. Lean constructionissa hankkeen eri osapuolet toimivat 

yhteistyössä sekä suunnitteluvaiheessa että toteutuksessa siten, että loppuasiakkaan 

tarpeet tulee huomioiduksi mahdollisimman hyvin. (LCI Finland 2013.) 

Projektin pilkkominen pieniin palasiin hankaloittaa valvontaa ja aikataulut voivat pettää. 

Hankintojen ohjaustarvetta voidaan vähentää tekemällä yhteistyösopimuksia 

alihankkijoiden kanssa. Tuotteiden hankintaan ja hankintojen ohjaukseen vaikuttaa 

käytettävä toimintamalli. Toimintamallit voidaan jakaa neljään ryhmään: 

- tuotteet ovat valmiita ja ne toimitetaan suoraan varastosta 

- tuotteet puolivalmiita, kootaan valmiiksi tilauksen mukaisesti 

- tuotteet on suunniteltu, mutta valmistetaan vasta tilauksen jälkeen 

- tuotteet suunnitellaan ja valmistetaan tilauksen jälkeen. (Pelin 2011: 242 - 243.) 

Hankintatoimen tehtävänä on hankkia tarvittavat lähtötiedot, jotta ne ovat käytettävissä 

oikeaan aikaan. Ongelmia hankintojen aikataulutukseen tulee, kun omat suunnittelu- ja 

hankintatiedot tulevat viime hetkellä. Hankinta-aikataulujen riippuvuutta muihin 

aikatauluihin on vaikea arvioida, mikä osaltaan aiheuttaa haasteita. Suunnitteluprosessin 

edettyä tiettyyn pisteeseen, aloitetaan koneiden ja laitteiden hankinnat. Projektin 

kannalta kriittiset laitehankinnat yritetään käynnistää niin varhaisessa vaiheessa kuin 
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Kuva 9. Rakennushankkeen tiedonmäärä eri vaiheissa (kuva muokattu lähteestä RT 
10-10992 2010: 2.) 

 

2.3.1 Mitä tietomallintaminen on? 

Suunnittelua on tehty rakentamisessa iät ja ajat 2D-paperipiirroksina. 60-luvulla 

suunnittelijoiden avuksi tuli tietokoneavusteinen suunnittelu, ja CAD-suunnittelun 

todellinen läpimurto tapahtui 1990-luvulla. CAD-suunnittelussa perinteinen käsin 

piirtäminen on korvattu tietokoneella tehtävällä 2D-piirtämisellä. CAD ohjelmistoja 

hyödyntäen suunnittelijat ovat tehneet 2D-piirtämisen ohessa myös 3D-suunnittelua, 

joiden avulla erilaisten muotojen visualisointi helpottuu. Viimeisimpänä ovat tulleet 

tietomallit, (BIM, Building Information Model), jotka ovat ensi näkemältä samanlaisia 

kuin 3D-mallit. Tietomalli eroaa perinteisestä 3D-mallista siten, että se sisältää 

objektista muutakin tietoa kuin vain sen muodon. Tietomallissa voi olla muodon lisäksi 

tieto esimerkiksi objektin materiaalista, koosta, sijainnista ja vaikkapa 

asennusajankohdasta. Kuvassa 10 on esitetty suunnittelun kehitys käsin piirtämisestä 

tietomallintamiseen. (Penttilä 2009.) 
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Kuva 10. Tietomallintamisen historia (Penttilä 2009). 

 

Tietomallintaminen kehittyy koko ajan valtavalla vauhdilla ja siinä ohessa myös 

tietomallien vaatimukset kasvavat. Tällä hetkellä tietomallintaminen on laajasti käytössä 

suunnittelijoiden työkaluna ja erilaisten analyysien tuottamisessa. Viime aikoina sitä on 

alettu hyödyntää myös tuotannon tarpeisiin kuvan 11 mukaisesti. 

Vähimmäisvaatimukset tietomallintamiselle asettaa Yleiset tietomallivaatimukset 2012 

ja näiden lisäksi eri toimijat kehittävät ohjeistuksia tietomallien käyttöön. Uusia 

määräyksiä suunnitellessa tietomallintamisen mahdollisuudet otetaan huomioon, ja 

esimerkiksi uudet energiamääräykset edellyttävät käytännössä tietomallien käyttöä. 

Myös rakennusvalvonnan ja rakennuslupakäytäntöjen tavoitteena on tietomallien 

laajempi hyödyntäminen. (Henttinen 2012.) 

Tulevaisuuden visiona on, että kaikki rakennuksen elinkaaren aikainen tieto löytyy 

yhdestä paikasta ja se on helposti käytettävissä tarpeen mukaan ohjelmistosta 

riippumatta.  Ohjelmistot perustuvat avoimeen mallitietokantaan, josta valmistajat 

saavat tiedot suoraan tuotannonhallinta- ja tuotannonohjausjärjestelmiinsä. Avoin 


















































































































































































